
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 08/08/2019.  
 Data Esecutività: 08/08/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 14688/2019 
 
Determinazione n. 2074  del   08 agosto 2019 
 
Oggetto:  indizione istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di soggetti collaboratori privati, in 
qualità di partner del Comune di Mantova, con i quali ideare, programmare, progettare, realizzare e 
gestire il Centro per le Famiglie e approvazione del relativo schema di avviso 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTE: 

- la D.C.C. n. 83 del 20/12/2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 e nota aggiornamento documento unico di programmazione 
2019/2021; 

- la D.G.C. n. 1 del 08/01/2019, immediatamente esecutiva, di  approvazione Piano esecutivo di 
gestione anno 2019; 

- la D.C.C. n. 17 del 30/04/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione delle variazioni al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019; 

- la D.C.C. n. 26 del 19/06/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione della variazioni al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019; 

- la D.C.C. n. 32 del 29/07/2019, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Verifiche Equilibri di 
Bilancio - Assestamento Generale anno 2019” 

 
CONSIDERATO che: 
 

- l’Amministrazione Comunale ha aggiornato il Documento Unico di Programmazione inserendo 
l’obiettivo operativo n. 7D2, denominato “Istituzione del Centro per le Famiglie”; 

- con deliberazione n. 177 del 24/07/2019 la Giunta Comunale ha dato indirizzo affinché si proceda 
alla redazione di un progetto di dettaglio per la realizzazione di un Centro per le Famiglie per la Città, 
demandando alla sottoscritta l’adempimento di ogni incombente conseguente; 

- il Centro per le Famiglie che si vuole creare sarà finalizzato a: 
 informare e orientare le famiglie sui servizi e le risorse del territorio; 
 promuovere il benessere delle famiglie attraverso i diversi servizi che forniscono sostegno 

alle competenze genitoriali; 
 favorire lo sviluppo delle risorse della comunità e la costruzione di reti di connessione tra le 

persone; 
 integrare e potenziare le attività dei servizi territoriali e specialistici in un’ottica di 

prevenzione del disagio familiare, dei bambini e degli adolescenti; 
 promuovere la cultura dell’accoglienza e della solidarietà; 
 sostenere e stimolare bambini e adolescenti nelle fasi di crisi e nello sviluppo delle proprie 

vocazioni attraverso l’organizzazione di attività laboratoriali; 
- l’istituendo Centro per le Famiglie sarà organizzato nelle seguenti aree: 

 area dell’informazione volta ad assicurare alle famiglie un accesso rapido, esauriente ed 
aggiornato alle informazioni utili alla vita quotidiana e alle opportunità messe a 
disposizione dal territorio 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 08/08/2019.  
 Data Esecutività: 08/08/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 area del sostegno alle competenze genitoriali nell’ambito della quale verranno attivate 
azioni volte a valorizzare le responsabilità educative dei singoli e delle coppie e a 
promuovere e sostenere lo sviluppo delle competenze relazionali 

 area ludico-ricreativa e formativa nell’ambito della quale verranno ideati e realizzati 
laboratori, seminari, eventi a tema, esperienze di scambio e socializzazione e percorsi di 
formazione 

- si giungerà all’entrata a regime del Centro per le Famiglie attraversando le seguenti fasi: 
A. Fase della ideazione/progettazione e delle attività propedeutiche (attività di analisi dello 

scenario, di individuazione dei bisogni sociali ai quali dare risposta, di ricerca di 
collaborazioni con soggetti pubblici/privati interessati, finalizzata alla stipula di accordi e alla 
creazione della rete)  

B. Fase della implementazione finalizzata allo start-up (attività di scouting degli ambienti da 
prendere in locazione che ospiteranno il Centro per le Famiglie, di progettazione dell’utilizzo 
degli spazi disponibili, di reperimento dell’arredo e delle attrezzature necessarie al 
funzionamento, di allacciamento delle utenze, di concezione e realizzazione del sito internet 
dedicato, di ideazione e realizzazione del logo e della campagna di comunicazione e 
promozione)   

C. Fase della apertura e della gestione (attività di selezione, assunzione e gestione del 
personale specialistico da destinare agli interventi consulenziali/formativi, di gestione delle 
spese relative al funzionamento della struttura, di programmazione delle attività, di 
aggiornamento costante del sito internet, di gestione dei rapporti con i partner 
pubblici/privati, di ricerca di collaborazioni con soggetti pubblici/privati ulteriori rispetto a 
quelle della fase A) 

 
ATTESO che: 
 

- è intenzione di questo Ente individuare un soggetto terzo privato, singolo o associato, con il quale 
ideare, programmare, progettare, realizzare e gestire il suddetto Centro per le Famiglie, attraverso 
l’espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di 
scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 12 della L. 
241/1990; 

- il suddetto soggetto dovrà essere in grado di offrire, per la singola fase (Fase A, Fase B e Fase C), 
per tutte le fasi oppure per due di esse, la migliore soluzione sia in termini economici che in termini 
tecnici e qualitativi; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario: 

- indire apposita istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di soggetti collaboratori privati, in qualità 
di partner del Comune di Mantova, con i quali ideare, programmare, progettare, realizzare e gestire il 
Centro per le Famiglie; 

- approvare lo schema di avviso per indire la citata procedura ad evidenza pubblica; 
 
VISTO lo schema di Avviso di indizione di istruttoria pubblica (Allegato 1 alla presente determinazione, quale 
parte integrante e sostanziale di essa), recante, altresì, il modulo per produrre l’istanza di candidatura 
(Modello A – soggetto singolo e Modello A – soggetto associato); 
 
RICHIAMATE la normativa e le disposizioni vigenti in materia, e precisamente: 
 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 
- la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 
- l’art. 7, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.03.2001, “Atto di 

indirizzo e coordinamento dei sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della 
legge 8 novembre 2000 n. 328”, il quale dispone: “i Comuni possono indire istruttorie pubbliche per 
la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono 
disponibilità a collaborare con il Comune per la realizzazione degli obiettivi”; 

- il Decreto del Direttore Generale Famiglia, conciliazione, integrazione e solidarietà sociale n. 12884 
del 28.12.2011, avente ad oggetto “Indicazioni in ordine alla procedura di co-progettazione fra 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 08/08/2019.  
 Data Esecutività: 08/08/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Comune e soggetti del terzo settore per attività ed interventi innovativi e sperimentali nel settore dei 
servizi sociali”; 

- la Delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016, recante le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del 
terzo settore e alle cooperative sociali” 

- il D.Lgs. n. 117 del 03.07.2017; 
 
DATO ATTO che, come disposto dalla citata normativa, la co-progettazione non è riconducibile all’appalto di 
servizi e agli affidamenti in genere e che fonda la sua funzione economica e sociale sui principi di 
trasparenza, partecipazione e sostegno all’adeguatezza dell’impegno privato nella funzione sociale; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. PS50/466/2018 del 31/12/2018, con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 

di ATTIVARE la procedura per l’indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di soggetti 
collaboratori privati, in qualità di partner del Comune di Mantova, con i quali ideare, programmare, 
progettare, realizzare e gestire il Centro per le Famiglie; 
 
di APPROVARE lo schema di Avviso di indizione di istruttoria pubblica (Allegato 1 alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa), recante, altresì, il modulo per produrre 
l’istanza di candidatura (Modello A – soggetto singolo e Modello A – soggetto associato); 
 
di DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso suddetto all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di 
Mantova per 15 giorni consecutivi e, precisamente, dal 09/08/2019 al 24/08/2019;  

 
Il DIRIGENTE 

REMONDINI MARIANGELA 
(Firmato Digitalmente) 

 


